
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12052 ΕΞ 2026	

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Εσωτερικών στο Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 
Α’ 171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’  15) και ιδίως των άρθρων 70 
έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπ’ αρ. 68067/29.12.2025 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση 
το ΤΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 293

2991



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 293/27.01.20262992

6. Την υπ’ αρ. 8045/19.1.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 
την έγκριση του ΤΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής 
περιόδου 2026-2030.

7. Την υπ’ αρ. 9/20.1.2026 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την 
οποία με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους ενός δισεκατομμυρίου διακοσίων δέκα τεσσάρων εκατομ-
μυρίων ευρώ (1.214.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος 
του ΑΠΔΕ του Υπουργείου Εσωτερικών την περίοδο 2026 έως 2030.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
του Υπουργείου Εσωτερικών

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Εσωτερικών 2026-2030, το οποίο κα-
ταρτίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/ 
5.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή 
Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516) και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 
«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Εσωτερικών και με την επιφύλαξη της 
τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές 
του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της 
παρούσας απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου 
Εσωτερικών σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε ένα δι-
σεκατομμύριο διακόσια τέσσερα εκατομμύρια ευρώ (1.214.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 
και κατανέμεται στο Υπουργείο Εσωτερικών σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 3 
Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής του 
Υποπρογράμματος Α’: Πρόγραμμα Υπουργείου Εσωτερικών του ΤΠΑ, ορίζεται σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5 του 
άρθρου 123 του ν. 4635/2019, η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025. 

2. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 
του Υποπρογράμματος Β’: Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης και Φιλόδημος Ι του ΤΠΑ, ορίζεται 
σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019, η, η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμο-
γής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ) που ιδρύθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 53 του ν. 4314/2014 
(Α’  265), η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025 

3. Στις ανωτέρω Υπηρεσίες Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας. 

Άρθρο 4 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 
το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Εσωτερικών 2026-2030.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2993Τεύχος B’ 293/27.01.2026

Παράρτημα:

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΔΕ

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΕΠΑ 2026-2030

Προγραμματική Περίοδος 2026-2030



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 293/27.01.20262994

α) Περιγραφή του φορέα κατάρτισης (Θεσμικό πλαίσιο, αποστολή, τομείς παρέμβασης ).

Το Υπουργείο Εσωτερικών δημιουργήθηκε από την συνένωση των Υπουργείων 
Εσωτερικών, Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Μακεδονίας –Θράκης (π.δ. 141/2017« 
Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» όπως ισχύει, π.δ. 133/2017 « Οργανισμός του 
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης όπως ισχύει και το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119)
«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων») και 
τις  διατάξεις   του  Προεδρικού  Διατάγματος  142/2010  -  ΦΕΚ  235/Α/27-12-2010
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.». Επίσης ιδρύθηκε 
με την παρ. 9 του άρθρου 53 του ν. 4314/2014 (Α ́ 265) όπως ισχύει, η Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ),

Το Υπουργείο Εσωτερικών, ως κύρια αποστολή έχει το σχεδιασμό και την 
πραγμάτωση βιώσιμων δημόσιων διοικητικών συστημάτων και δημόσιων πολιτικών στον 
χώρο εποπτείας του, δηλαδή στο χώρο της αποκεντρωμένης διοίκησης και της 
αυτοδιοίκησης. Παράλληλα, σχεδιάζει και εφαρμόζει πολιτικές σε θέματα αρμοδιότητάς 
του, όπως είναι η διαχείριση, αξιοποίηση και βελτίωση της απόδοσης του ανθρώπινου 
δυναμικού του δημόσιου τομέα, η διαμόρφωση και εφαρμογή δημόσιων πολιτικών 
ενίσχυσης της διοικητικής ικανότητας και του εκσυγχρονισμού των δημόσιων υπηρεσιών, 
η τήρηση μητρώων αστικής και δημοτικής κατάστασης των Ελλήνων πολιτών, τα θέματα 
της ιθαγένειας, τη διενέργεια των εκλογών. Το Υπουργείο διαρθρώνεται και ασκεί πολιτική 
σε τρεις τομείς : Εσωτερικών, Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Μακεδονίας-Θράκης.

β) Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ/ΠΠΑ

Για το σχεδιασμό του Προγράμματος ακολουθήθηκε η παρακάτω διαδικασία με 
στόχο τη διαμόρφωση ενός ολοκληρωμένου και ρεαλιστικού πλαισίου παρεμβάσεων. 
Αρχικά, πραγματοποιήθηκε αναλυτική αξιολόγηση της Α΄ Προγραμματικής Περιόδου του 
ΕΠΑ 2021–2025 που επικεντρώνονταν στην πρόοδο, την αποτελεσματικότητα και τα 
επιτεύγματα του Προγράμματος, καθώς και στην αναγνώριση κρίσιμων βελτιώσεων για 
την επόμενη περίοδο.

Η διαδικασία περιλάμβανε την εξαγωγή και επεξεργασία αναφορών σχετικά με 
εκπλήρωση ποσοτικών και ποιοτικών δεικτών σε σχέση με τους στόχους. Στη συνέχεια, 
στο πλαίσιο των δράσεων διαβούλευσης, ακολούθησε η αποστολή ερωτηματολογίου 
προς κάθε εμπλεκόμενο φορέα. Μέσω του ερωτηματολογίου συλλέχθηκαν 
τεκμηριωμένες απόψεις και προτάσεις σχετικά με τις αναπτυξιακές προτεραιότητες, της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2995Τεύχος B’ 293/27.01.2026

εκάστοτε περιοχής και συγκεντρώθηκαν προτάσεις για νέα έργα που θα μπορούσαν να 
ενταχθούν στο νέο Τομεακό Πρόγραμμα. Τα αποτελέσματα της έρευνας αναλύθηκαν 
ποιοτικά και ποσοτικά, παρέχοντας πολύτιμη βάση για τη διαμόρφωση των αξόνων 
προτεραιότητας, των ειδικών στόχων και των ενδεικτικών δράσεων του Προγράμματος.

Παράλληλα, οργανώθηκαν εσωτερικές θεματικές τηλεδιασκέψεις και ανταλλαγές 
απόψεων με εσωτερικές δομές του Υπουργείου, ώστε να διασφαλιστεί η συνέπεια του 
σχεδιασμού με τις εθνικές και ευρωπαϊκές στρατηγικές. Η διαδικασία συνέβαλε 
ουσιαστικά στη διαφάνεια, στη συλλογική διαμόρφωση πολιτικών και στην ενίσχυση της 
συνεργασίας μεταξύ όλων των εμπλεκομένων μερών, διαμορφώνοντας ένα Πρόγραμμα 
προσαρμοσμένο στις πραγματικές ανάγκες και προοπτικές ανάπτυξης της περιοχής.

γ) Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα/Περιφέρειας (σε σχέση με τους αναπτυξιακούς 
στόχους)

Η υφιστάμενη κατάσταση στον τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών αναφορικά με τους 
αναπτυξιακούς στόχους χαρακτηρίζεται από προκλήσεις και παράλληλες προσπάθειες για 
τον εκσυγχρονισμό της διοίκησης και την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και της τοπικής 
ανάπτυξης. Οι κυριότεροι τομείς που σχετίζονται με την αναπτυξιακή στρατηγική του 
Υπουργείου περιλαμβάνουν:

 Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη: Υπάρχει ανάγκη για βελτίωση της κοινωνικής 
πολιτικής με στόχο τη μείωση των ανισοτήτων και την ενίσχυση των ευάλωτων
κοινωνικών ομάδων. Παρά τις σημαντικές προσπάθειες, η αναπτυξιακή πορεία 
παραμένει άνιση σε ορισμένες περιοχές, κυρίως στις αγροτικές και νησιωτικές 
περιοχές.

 Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών: Η αναβάθμιση των υποδομών είναι 
κρίσιμη για την ανάπτυξη και τη βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών. Παρά 
τις επενδύσεις σε έργα υποδομής, η ολοκλήρωση μεγάλων έργων καθυστερεί, ενώ 
υπάρχουν ελλείψεις σε μικρές, αλλά εξίσου σημαντικές, υποδομές.

 Πολιτική Προστασία και Κλιματική Κρίση: Η κλιματική κρίση έχει επισημανθεί ως 
μια από τις μεγαλύτερες προκλήσεις. Αν και έχουν γίνει βήματα για τη βελτίωση 
της πολιτικής προστασίας, υπάρχουν ακόμα κενά στον τομέα της προετοιμασίας 
και της αντίδρασης σε φυσικές καταστροφές.

 Ψηφιακός Μετασχηματισμός: Παρά την πρόοδο στην ψηφιοποίηση των 
υπηρεσιών, παραμένει μεγάλη η ανάγκη για εκσυγχρονισμό της δημόσιας 
διοίκησης, καθώς η ψηφιακή πρόοδος δεν έχει φτάσει σε όλες τις περιοχές εξίσου.

 Πράσινη Ανάπτυξη: Παρά τις σημαντικές πρωτοβουλίες για την ενίσχυση της 
πράσινης ανάπτυξης, η εφαρμογή πράσινων πολιτικών απαιτεί συνεχιζόμενη 
επένδυση και στρατηγική μακροπρόθεσμης ανάπτυξης.

Παράλληλα, το Υπουργείο Εσωτερικών έχει υλοποιήσει ή προωθήσει μια σειρά από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 293/27.01.20262996

παρεμβάσεις και μεταρρυθμίσεις που ενισχύουν τους αναπτυξιακούς στόχους. 
Ενδεικτικά, στον τομέα της κοινωνικής συνοχής προωθούνται προγράμματα στήριξης των 
ΟΤΑ για κοινωνικές δομές και δράσεις κοινωνικής στήριξης. Στον άξονα της ανάπτυξης 
υποδομών, έχουν χρηματοδοτηθεί έργα τοπικών δικτύων ύδρευσης, οδικού δικτύου και 
βελτίωσης δημοτικών εγκαταστάσεων.

Οι παραπάνω στόχοι ενισχύθηκαν πέραν του ΤΠΑ 2021_2025 και από τα προγράμματα 
“Φιλόδημος ΙΙ” και “Αντώνης Τρίτσης”. Στον τομέα της πολιτικής προστασίας, έχουν 
ενισχυθεί οι δήμοι με εξοπλισμό αντιπυρικής προστασίας και σχέδια πρόληψης φυσικών 
καταστροφών. Στην πράσινη ανάπτυξη έχουν χρηματοδοτηθεί δράσεις ενεργειακής 
αναβάθμισης δημοσίων κτιρίων. Οι παρεμβάσεις αυτές καταδεικνύουν μια συνεχή 
προσπάθεια εκσυγχρονισμού και ενδυνάμωσης της τοπικής διακυβέρνησης, παρά τις 
υφιστάμενες προκλήσεις.

Πάραυτα, η πρόκληση παραμένει στο να ενισχυθεί ο συντονισμός και η 
αποτελεσματικότητα των πολιτικών, προκειμένου οι αναπτυξιακοί στόχοι να υλοποιηθούν 
πλήρως και ισότιμα σε όλη την επικράτεια.

 SWOT Ανάλυση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Τ.Π.Α.) Υπουργείου 
Εσωτερικών

ΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ (Strengths) ΑΔΥΝΑΜΙΕΣ (Weaknesses)
 Η πληροφόρηση που παρέχεται στους 

πολίτες μέσω της χρήσης του 
διαδικτύου και η βελτίωση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών 
με μείωση της δαπάνης για την επίτευξη 
του στόχου. (γενικό αύξηση 
δημοσιότητα διαύγεια και διαφάνεια)

 Έλλειψη ξεκάθαρης δομής της ΥΔ που 
δημιουργεί προβλήματα 
αποτελεσματικότητας, λειτουργίας κλ.π.

 Θεσμική συνέχεια και εμπειρία 
μεταρρυθμίσεων: Σειρά 
μεταρρυθμιστικών νόμων 
(Καποδίστριας, Καλλικράτης, 
Κλεισθένης) που έχουν δημιουργήσει 
ισχυρό θεσμικό υπόβαθρο για την 
οργάνωση και λειτουργία της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης.

 Δυσαναλογία πλήθους έργων και 
ανθρώπινου δυναμικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2997Τεύχος B’ 293/27.01.2026

 Διοικητική εμπειρία στη διαχείριση 
χρηματοδοτικών εργαλείων (Εθνικό 
ΠΔΕ, ΕΣΠΑ, Ταμείο Ανάκαμψης, Θησέας 
κ.λπ.) για έργα υποδομών και τοπικής 
ανάπτυξης.

 Έλλειψη δια-λειτουργικότητας των 
ψηφιακών εργαλείων

 Αναπτυγμένα εργαλεία 
προγραμματισμού: Υποχρεωτικά 4ετή 
επιχειρησιακά προγράμματα δήμων και 
περιφερειών που ευθυγραμμίζονται με 
το Τ.Π.Α.

 Ανομοιογένεια διοικητικής ικανότητας 
μεταξύ των ΟΤΑ, που δυσχεραίνει την 
αποτελεσματική απορρόφηση των πόρων 
του Τ.Π.Α. και Ανεπάρκεια τεχνικών και 
διοικητικών στελεχών σε μικρούς και 
νησιωτικούς δήμους.

 Εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό στις 
υπηρεσίες του ΥΠΕΣ με εμπειρία σε 
διοικητικές, νομικές και 
χρηματοοικονομικές διαδικασίες.

 Συμβατότητα του Τ.Π.Α. με τις
ευρωπαϊκές στρατηγικές 
προτεραιότητες (έξυπνη, βιώσιμη και 
χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη).

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ (Opportunities) ΑΠΕΙΛΕΣ (Threats)
 Λειτουργική οργάνωση του 

Υπουργείου Εσωτερικών και των 
υπαγομένων σε αυτό υπηρεσιών.

 Το δημογραφικό πρόβλημα ως 
τροχοπέδη στην ισόρροπη 
περιφερειακή ανάπτυξη

 Επιτάχυνση του ψηφιακού 
μετασχηματισμού της δημόσιας 
διοίκησης

 Η κλιματική αλλαγή και η ανάγκη 
προσαρμογής κεντρικών και 
περιφερειακών δομών

 Βέλτιστη αξιοποίηση και καλύτερη 
κατανομή των Εθνικών και 
Ενωσιακών πόρων μέσω των 
διαθέσιμων χρηματοδοτικών 
εργαλείων για έργα υποδομών, 
κοινωνικών υπηρεσιών και 
ψηφιακού μετασχηματισμού.

 Διπλή χρηματοδότηση των έργων από 
διαφορετικά χρηματοδοτικά 
προγράμματα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 293/27.01.20262998

 Προώθηση της Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και της 
διαλειτουργικότητας των 
διοικητικών συστημάτων του ΥΠΕΣ 
με άλλους φορείς.

 Δημοσιονομικοί περιορισμοί και 
πιθανές μειώσεις στις χρηματορροές 
του ΠΔΕ λόγω μακροοικονομικών 
πιέσεων.

 Ενίσχυση της ανθεκτικότητας των 
ΟΤΑ σε φυσικές καταστροφές και 
κρίσεις (μέσω προγραμμάτων 
πολιτικής προστασίας και 
βιώσιμης ανάπτυξης) αλλά και του 
Ειδικού Προγράμματος Φυσικών 
Καταστροφών - Υποπρόγραμμα 
Υποδομών ΟΤΑ .

 Επιπτώσεις κρίσεων (πανδημία, 
ενεργειακή, κλιματική) που αυξάνουν 
τις ανάγκες στήριξης της τοπικής 
αυτοδιοίκησης.

 Ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού 
μέσω προγραμμάτων 
επιμόρφωσης, αναβάθμισης 
δεξιοτήτων και ηγεσίας στη 
Δημόσια Διοίκηση.

 Ανομοιογένεια μεταξύ δήμων που 
μπορεί να εντείνει τις περιφερειακές 
ανισότητες και να περιορίσει την 
αποτελεσματικότητα των 
παρεμβάσεων του Τ.Π.Α.

 Ευρωπαϊκές πολιτικές για πράσινη 
ανάπτυξη και κοινωνική συνοχή
που συνδέονται με τις τοπικές 
ανάγκες και δράσεις του ΥΠΕΣ.

 Καθυστέρηση υλοποίησης 
μεταρρυθμίσεων ή έλλειψη κοινωνικής
αποδοχής σε μεταβαλλόμενα διοικητικά 
σχήματα.

 Αντίσταση σε οργανωτικές αλλαγές και 
αργή προσαρμογή των στελεχών στις 
νέες ψηφιακές καινοτομίες.

 Καθυστέρηση υλοποίησης έργων από 
δικαιούχους φορείς.

δ) Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ

Η στρατηγική του τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών (ΥΠΕΣ) για τη 
συγκεκριμένη χρονική περίοδο, στο πλαίσιο του Εταιρικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ), εστιάζει στη συνολική αναβάθμιση της τοπικής αυτοδιοίκησης, στην ενίσχυση 
της διοικητικής αποτελεσματικότητας και στη δίκαιη και βιώσιμη ανάπτυξη σε όλη 
την επικράτεια.

Βασικό προσανατολισμό αποτελεί η ενδυνάμωση των ΟΤΑ ως θεσμών 
εγγύτερων στον πολίτη, ικανών να σχεδιάζουν και να υλοποιούν πολιτικές υψηλής 
ποιότητας. Κεντρικός πυλώνας της στρατηγικής είναι ο εκσυγχρονισμός της δημόσιας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2999Τεύχος B’ 293/27.01.2026

διοίκησης μέσω της απλοποίησης διαδικασιών, της μείωσης διοικητικών βαρών και 
της ενίσχυσης της διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών συστημάτων.

Επιπρόσθετα, σημαντικός άξονας είναι η ανάπτυξη σύγχρονων τοπικών 
υποδομών, που θα υποστηρίζουν την τοπική οικονομική δραστηριότητα, τη βελτίωση 
της ποιότητας ζωής και την ανθεκτικότητα των κοινοτήτων. Η πολιτική προστασία και 
η κλιματική προσαρμογή αποτελούν επίσης κεντρικό άξονα. Η στρατηγική 
περιλαμβάνει τη θωράκιση των ΟΤΑ μέσω ενίσχυσης του επιχειρησιακού τους ρόλου, 
της αξιοποίησης νέων τεχνολογιών και αναβάθμισης του εξοπλισμού για την 
πρόληψη και αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών, με στόχο πιο ανθεκτικές τοπικές 
κοινωνίες.

Τέλος, η στρατηγική προωθεί τον ψηφιακό μετασχηματισμό και την πράσινη 
ανάπτυξη, μέσω δράσεων ενεργειακής εξοικονόμησης και προστασίας του 
περιβάλλοντος. Συνολικά, η στρατηγική του ΥΠΕΣ στο πλαίσιο του ΕΠΑ αποσκοπεί στη 
δημιουργία ισχυρών, σύγχρονων, πράσινων και κοινωνικά δίκαιων τοπικών αρχών, 
ικανών να ανταποκριθούν στις προκλήσεις της νέας εποχής.

Τo Τομεακό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα (ΤΠΑ) του ΥΠΕΣ διαρθρώνεται σε δύο 
υποπρογράμματα:

1) Υποπρόγραμμα  Α: Πρόγραμμα ΥΠΕΣ 2026_2030
2) Υποπρόγραμμα Β: Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» &
«ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι»

Ο προσδιορισμός των αναπτυξιακών στόχων (ΑΣ) των παραπάνω 
υποπρογραμμάτων πραγματοποιείται σε πλήρη αντιστοιχία με τους Αναπτυξιακούς 
Στόχους του ΕΠΑ, καθώς και τα δύο υποπρογράμματα στοχεύουν σχεδόν στο σύνολο 
των σχετικών αναπτυξιακών στόχων. Ειδικότερα:

1) Υποπρόγραμμα Α: Πρόγραμμα ΥΠΕΣ 2026_2030

Αναπτυξιακός 
Στόχος

Περιγραφή Αναπτυξιακού Στόχου

ΑΣ.1. Κοινωνική συνοχή και ανάπτυξη
ΑΣ.2. Ανάπτυξη υποδομών και μεταφορών
ΑΣ.3. Πολιτική προστασία και Αντιμετώπιση Κλιματικής Κρίσης
ΑΣ.4. Καινοτομία – Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα
ΑΣ.5. Ψηφιακός μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη
ΑΣ.6. Πράσινη ανάπτυξη και πράσινος μετασχηματισμός
ΑΣ.7. Υποστήριξη προγραμμάτων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 293/27.01.20263000

2) Υποπρόγραμμα Β: Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης»
& «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι»

Αναπτυξιακός 
Στόχος

Περιγραφή Αναπτυξιακού Στόχου

ΑΣ.1. Κοινωνική συνοχή και ανάπτυξη
ΑΣ.2. Ανάπτυξη υποδομών και μεταφορών
ΑΣ.3. Πολιτική προστασία και Αντιμετώπιση Κλιματικής Κρίσης
ΑΣ.4. Καινοτομία – Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα
ΑΣ.5. Ψηφιακός μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη
ΑΣ.6. Πράσινη ανάπτυξη και πράσινος μετασχηματισμός

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ
(1) (2) (3) (4) (5)

1.1
Καταπολέμηση της φτώχειας και
του Κοινωνικού Αποκλεισμού

1.2
Ενίσχυση της απασχόλησης και 
ανάπτυξη ανθρώπινου
κεφαλαίου

1.3
Προώθηση της ισότητας και των
δικαιωμάτων

1.4
Ενίσχυση της Κοινωνικής
Κατοικίας

1.5 Πρόσβαση στη στέγαση

1.6

Κοινωνικές επενδύσεις (πχ 
στήριξη της οικογένειας, 
ενίσχυση βρεφονηπιακών- 
παιδικών σταθμών και της 
προσχολικής αγωγής, 
προσχολικής αγωγής, στήριξη
τρίτης ηλικίας κ.α.)

1.7
Ενίσχυση της εδαφικής συνοχής 
(νησιωτικότητα, ορεινότητα,
αγροτικές περιοχές)

1.8
Ενίσχυση και αναβάθμιση της
Υγείας

1.9 Προστασία της Δημόσιας Υγείας

1.10
Ενίσχυση και αναβάθμιση της
Εκπαίδευσης

1.12
Ενίσχυση  και  αναβάθμιση  του
Αθλητισμού

1 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

 Απασχόληση και Ανάπτυξη του 
Ανθρώπινου Δυναμικού

 Συμβολή στην αντιμετώπιση 
του στεγαστικού προβλήματος

 Ενίσχυση του Κοινωνικού 
Κράτους

 Υγεία
 Παιδεία
 Αθλητισμός
 Ασφάλεια, Προστασία, 

Δικαιοσύνη
 Συμβολή στην αντιμετώπιση 

του δημογραφικού ζητήματος

1.13
Ενίσχυση  και  αναβάθμιση  της
Ασφάλειας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3001Τεύχος B’ 293/27.01.2026

2.1 Λιμενικές υποδομές
2.3 Οδικές υποδομές
2.4 Υποδομές αερομεταφορών
2.5 Υδατοδρόμια
2.6 Οδική ασφάλεια

2
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

 Ανάπτυξη Δικτύων και 
Μεταφορών

 Βελτίωση Δικτύων και 
Μεταφορών

 Εκσυγχρονισμός Δικτύων και 
Μεταφορών

2.7
Πολυτροπική και αστική
κινητικότητα

3.1
Καθαρισμός, συντήρηση
ρεμάτων, ποταμών κ.λπ.

3.4
Πρόληψη και διαχείριση
κινδύνων

3

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ

 Ενίσχυση της αντιπλημμυρικής 
προστασίας

 Ανάπτυξη υποδομών 
αντιμετώπισης έκτακτων 
αναγκών

 Προστασία από δασικές 
πυρκαγιές

 Προσαρμογή υποδομών στην 
κλιματική αλλαγή.

3.6
Αποκατάσταση υποδομών από 
φυσικές καταστροφές

4.1
Ενίσχυση έρευνας και
Καινοτομίας

4.8
Υποδομές και δράσεις σύγχρονου
πολιτισμού

4.9

Προστασία και ανάδειξη 
μνημείων, αρχαιολογικών χώρων 
και τόπων ιστορικού και
θρησκευτικού ενδιαφέροντος

4.10
Προστασία, ανάπτυξη και 
προβολή της πολιτιστικής
κληρονομιάς

4
KAINOTOMIA-
ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ-
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

 Έρευνα
 Καινοτομία
 Πολιτισμός
 Τουρισμός

4.11 Προώθηση του τουρισμού

5.1
Ψηφιοποίηση και
αυτοματοποίηση διαδικασιών

5.2
Αναβάθμιση ψηφιακών
υποδομών και ΤΠΕ

5.3
Ανάπτυξη ψηφιακών
πλατφορμών και εφαρμογών

5.4
Κατάρτιση σε θέματα ψηφιακών
δεξιοτήτων

5.5
Ασφάλεια και προστασία
δεδομένων

5

ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

 Ψηφιακός μετασχηματισμός της 
δημόσιας διοίκησης

 Ανάπτυξη ψηφιακών 
δεξιοτήτων

 Διασφάλιση της ψηφιακής 
ένταξης όλων των πολιτών

 Ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών
 Προστασία δεδομένων και 

κυβερνοασφάλεια.
 Τεχνητή Νοημοσύνη

5.6
Αξιοποίηση νέων τεχνολογιών και
τεχνητή νοημοσύνη



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 293/27.01.20263002

6.1
Επιτάχυνση της ενεργειακής

μετάβασης και αξιοποίησης Α.Π.Ε

6.2
Προώθηση της κυκλικής
οικονομίας

6.3
Προστασία του περιβάλλοντος
και της βιοποικιλότητας

6.4
Διαχείριση υδάτινων πόρων
(φράγματα, λιμνοδεξαμενές, 
αρδευτικά δίκτυα κ.α.)

6.5
Διαχείριση υγρών και στερεών
αποβλήτων

6.6 Ύδρευση (πόσιμο νερό)

6
ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ

 Προώθηση βιώσιμης ανάπτυξης
 Μείωση του περιβαλλοντικού 

αποτυπώματος μέσω καθαρής 
ενέργειας και εξοικονόμησης 
πόρων

 Ενίσχυση της ανθεκτικότητας 
απέναντι στην κλιματική 
αλλαγή μέσω ορθής διαχείρισης 
ενέργειας, νερού και 
αποβλήτων

6.7

Πράσινες πόλεις (αστικές 
αναπλάσεις, εκσυγχρονισμός 
στόλου αστικών μεταφορών,
κτίρια κ.λπ.)

7.1 Ενδυνάμωσης διοικητικής 
ικανότητας

   7.2 Υποστήριξη Φορέων

7.3 Βελτίωση μηχανισμού 
παρακολούθησης και
αξιολόγησης

7.4 Δράσεις εκπαίδευσης και
Ενημέρωσης

7
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

 Ενδυνάμωση της διοικητικής 
και οργανωτικής  ικανότητας
των εμπλεκόμενων φορέων, με 
σκοπό τη διασφάλιση της 
εύρυθμης και αποτελεσματικής 
υλοποίησης των παρεμβάσεων

 Εδραίωση ενός ολοκληρωμένου 
πλαισίου διακυβέρνησης, μέσω 
της ενίσχυσης των μηχανισμών, 
παρακολούθησης και 
αξιολόγησης

7.5 Τεχνική Βοήθεια

ε) Προϋπολογισμός (Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους)                           
Ο συνολικός προϋπολογισμός των 1.214 εκ € επιμερίζεται ως ακολούθως:

1. Υποπρόγραμμα Α: ΤΠΑ ΥΠΕΣ 2026_2030

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 150.000.000 €

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών 100.000.000 €

Πολιτική προστασία και Αντιμετώπιση Κλιματικής Κρίσης 8.000.000 €

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα 10.000.000 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3003Τεύχος B’ 293/27.01.2026

Ψηφιακός μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη 10.000.000 €

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 50.000.000 €

Υποστήριξη προγραμμάτων 6.000.000 €

ΣΥΝΟΛΟ 334.000.000 €

2. Υποπρόγραμμα Β: Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» & «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι»

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 140.000.000 €

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών 100.000.000 €

Πολιτική προστασία και Αντιμετώπιση Κλιματικής Κρίσης 30.000.000 €

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα 6.000.000 €

Ψηφιακός μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη 24.000.000 €

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 580.000.000 €

Υποστήριξη προγραμμάτων --

ΣΥΝΟΛΟ 880.000.000 €

Ο προϋπολογισμός του ανωτέρω υποπρογράμματος αφορά τις προγραμματισμένες για την 
πενταετία 2026_2030 δαπάνες του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος που βρίσκεται 
ενταγμένο στο συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΑΠΔ στη ΣΑΕ 055/2.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 293/27.01.20263004

Η ποσοστιαία κατανομή Προϋπολογισμού του Προγράμματος σε Αναπτυξιακούς όχους 
(ραβδόγραμμα)

στ) Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ

Α) Υποπρόγραμμα Α:  Υπουργείου Εσωτερικών 2026_2030

Προτείνεται η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής, όπως συστάθηκε σύμφωνα 
με το Άρθρο 17 του π.δ. 141/2017« Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» όπως και ισχύει.
Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής έχει ως επιχειρησιακό στόχο την 
ορθολογική κατανομή των κεντρικών αυτοτελών πόρων και λοιπών εσόδων και επιχορηγήσεων 
στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού και στα πάσης φύσεως 
Νομικά τους Πρόσωπα, τον σχεδιασμό, την εκτέλεση, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων καθώς και κάθε άλλου προγράμματος αναπτυξιακού 
χαρακτήρα.

Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής συγκροτείται από τα ακόλουθα Τμήματα:
α. Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
β. Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και Διαχείρισης Π.Δ.Ε.
γ. Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων και Πληρωμών.

δ. Γραφείο Οικονομικής Διαχείρισης Τακτικού Προϋπολογισμού Τοπικής
   Αυτοδιοίκησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3005Τεύχος B’ 293/27.01.2026

Β) Υποπρόγραμμα Β: Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» & «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι»

Προτείνεται η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ 
ΥΠΕΣ) που ιδρύθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 53 του ν. 4314/2014 (Α ́ 265) όπως ισχύει. Η 
ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ συντονίζει και υποστηρίζει τον σχεδιασμό και την υλοποίηση αναπτυξιακών 
προγραμμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών, κυρίως χρηματοδοτούμενων από ΕΣΠΑ ή άλλους 
πόρους.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως.

                                                                                                         
                                                                                                       Ο Αναπληρωτής Υπουργός
                                                                                                Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

                     Νικόλαος Παπαθανάσης 

AΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
(ηλεκτρονική αποστολή)
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Υπουργείο Εσωτερικών
- Γραφείο Υπουργού, κ. Θ. Λιβάνιου
- Υπηρεσία Διαχείρισης Υπό -Προγράμματος  Α’( Δ/νση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής)
- Υπηρεσία Διαχείρισης Υπό -Προγράμματος  Β’ (Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής) 
-

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Ν. Παπαθανάση
- Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΠΔΕ  & ΕΠΑ, κ. Αικ. Οικονόμου
- Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής  Διεύθυνσης  Δημοσίων Επενδύσεων
- Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων
- Διεύθυνση  Διαχείρισης  Εθνικού ΠΔΕ

 Τμήμα Α΄ Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης
 Τμήμα Β΄ Παρακολούθησης και Ελέγχου Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 293/27.01.20263006

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02002932701260016*


		2026-01-27T20:05:35+0200




